30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 c., pe trei
luni 6 corone. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 159.

Brașov, Miercuri 18 (31) Iulie.

1901.

Adunarea din Șimleu.

În Șimleul Silvaniei, istoricul orașel din romantica vale a Crasnei, se va întruni Joia viitoare adunarea generală a „Societății pentru crearea unui fond de teatru român“.

Frații noștri sëlăgeni așteptă cu dor sosirea membrilor acestei Societăți române, pe cari, suntem siguri, li vor primi cu căldură și dragoste.

Rămășițele pământesci ale scumpului defunct se vor ridica din casele proprii de pe *Valea Mercurilor* nr. 37, *Mercuri*, în 31 Iulie n. a. c. la 2 ore p. m. și se vor depune spre vecnică odihnă în cimitirul Sfintei *Treimi* de pe *Tocile*.

Brașov, 16 (29) Iulie 1901.

Maria V. Baboie, ca soție, *Elena Marcea* nasc. *Baboie*, ca fiică, *George*, *Ioan* și *Neculae Baboie*, ca fiu, *George Baboie*, ca frate, *Paraschiva*, *Marina*, *Maria*, ca surori, *Umritu Marcea* învăț., ca ginere, *Ioan Lupan*, ca cumnat.

SCRIRI ULTIME.

Roma, 29 Iulie.